№ 1- 204/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Омск 27.04.2017

Судья Октябрьского районного суда г. Омска Матыцин А.А.

С участием государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского АО г. Омска ФИО1

Подсудимой ФИО2

Защитника Смирновой Ю.А.

При секретаре Рябовой А.А.

Рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке судебного производства в отношении ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование 

<

данные изъяты>, замужем, имеет детей ДД.ММ.ГГГГ.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работает, зарегистрирована и проживает по адресу: г

<

адрес>, ранее не судима.

Обвиняется в совершении преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

Не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> в крупном размере, которое незаконно хранила при себе, для личного употребления, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах:

В срок не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, умышленно незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления, обнаружив и подобрав из вкопанного в землю колеса, на участке местности за домом 

<

адрес>, оставленное неустановленным лицом, приготовленное для последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты>., осознавая преступный характер своих действий, стала незаконно хранить при себе, для личного употребления, без цели сбыта, вплоть до момента задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО2 была задержана сотрудниками полиции в тамбуре магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> и в ходе личного досмотра, проведенного в подсобном помещении, по месту задержания, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 24 минут до 12 часов 45 минут присутствии гражданок у нее было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>., незаконно приобретенное и незаконно хранимое ею, для личного употребления, без цели сбыта. 

Подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, просит рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства, ходатайство это заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник, не возражают против заявленного подсудимой ФИО2 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая ФИО2, совершила тяжкое преступление - ст.15 ч. 4 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 в силу ст.61УК РФ - признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд не усматривает.

Учитывая личность подсудимой ФИО2, ранее не судима, характеризуется удовлетворительно, на учете в ОПБ и ОНД не состоит, вину признала и раскаялась, имеет на иждивении малолетних детей, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбытия наказания и находит возможным не применять дополнительный вид наказания предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 /три/ года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года. Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, регулярно являться на регистрационные отметки. Пройти консультацию у врача нарколога.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Матыцин

Приговор не обжаловался и вступил в законную силу 11.05.2017.

Согласовано:

Судья А. А. Матыцин